(88) « Non omnis propositio vera ex eo est vera quia qualitercunque significata ita est in re significata; haec enim est vera 'Antichristus erit', et tamen non est ita in re significata » (Prantl, IV, p. 21 n. 78).

tà di *supposita* è più generalmente valido ⁽⁸⁹⁾; sebbene anche qui si trovino eccezioni ⁽⁹⁰⁾.

Nicola d'Autrecourt rappresenta un punto di vista più decisamente sintatticistico: e nel complesso la sua posizione appare anche più radicale. Per lui ogni proposizione è tautologica, ed ogni tautologia si riduce all'evidenza del primo principio: anzi, non esiste altra evidenza che quella ad esso riducibile ⁽⁹¹⁾. La dimostrazione sillogistica consiste in un procedimento, immediato o mediato, di riduzione al principio di contraddizione; chè la conclusione è possibile quando, e solo quando, antecedente e conseguente sono identici (almeno in parte) ⁽⁹²⁾. Ogni sillogismo è dunque, nei

⁽⁸⁹⁾ «Propositio ex eo dicitur per se vera, quia ex sua forma et ex significatione suorum terminorum determinat sibi quod sit vera; et hoc est, si sit affirmativa, quia unus terminus ex sua significatione determinat quod ipse et alter terminus supponat pro eodem; et si sit negativa, hoc est quia unus terminus eius determinat quod non supponat pro illo pro quo alter supponit» (*Ibid.*, n. 79).

⁽⁹⁰⁾ Non sufficit universaliter ad veritatem affirmativae quod termini supponant pro eodem; et hoc manifestum est in vocatis insolubilibus, ut si in illo folio sit scripta solum illa propositio 'Propositio scripta in illo folio est falsa': termini enim pro eodem supponunt, quia illud subiectum 'propositio scripta in illo folio' supponit pro illa suppositione quae est scripta in isto folio, et similiter hoc praedicatum 'falsa' supponit pro illa propositione, quia ipsa est falsa et non vera. Igitur non sufficiebat ad hoc quod propositio affirmativa fuisset vera quod termini supponat pro eodem» (Prantl, IV, p. 37 n. 145). Qui siamo di fronte ad un classico paradosso della logica, paradosso simile a quello del «mentitore», e che recentemente CARNAP (*Introduction to Semantics*, p. 29 e 243) ha classificato come antinomia «semantica», mentre in *Logische Syntax der Sprache*, pp. 163 sgg., aveva considerato sintattica: ma comunque l'origine consisterebbe sempre nell'usare dei concetti «vero» e «falso» in maniera che non sono definiti entro il linguaggio cui si applicano. Se infatti Buridano avesse scritto: «Propositio etc., est *confutabilis*» non ci sarebbe stata antinomia (v. CARNAP, *Logische Syntax*, p. 164).

⁽⁹¹⁾ *Secunda Epistula Magistri Nicolai de Autricort ad Bernardum*: «Primum quod occurrit in origine dicendorum est istud primum: Contradictoria non possunt simul esse vera. Circa quod occurrunt duo. Primum est, quod istud est primum principium negative exponendo, quo nichil est prius. Secundum quod occurrit est, quod istud est primum affirmative vel positive, quod est quocumque alio prius... Omnis certitudo a nobis habita resolvitur in istud principium, et ipsum non resolvitur in aliquod aliud sicut conclusio in principium suum... Omnis certitudo nostra citra istam certitudinem resolvitur in istud principium» (ed. Lappe, pp. 6 sg.). «Certitudo evidentie non habet gradus, ut si sint due conclusiones, de quarum qualibet sumus certi evidenter, non sumus magis certi de una quam de alia. Nam, ut dictum est, omnis certitudo reducitur in idem primum principium. Vel igitur ille prime conclusiones eque immediate reducuntur in idem primum principium, et ita non est, unde magis sumus certi de una quam de alia; vel una mediate et alia immediate. At hoc non obstat, quia reductione facta in primum principium eque certi sumus de una sicut de alia» (*Ibid.*, p. 8).

⁽⁹²⁾ *Ibid.*: «Aliqua forma sillogistica est immediate reducta in primum principium, quia hac demonstrata conclusio vel est immediate reducta, et sic propositum, vel mediate, et sic erit in primum principium reducta. In omni consequentia immediate reducta in primum principium consequens et ipsum totum antecedens vel pars ipsius antecedentis sunt idem realiter; quia si sic non esset, tunc non esset immediate evidens, quin sine contradictione antecedens et oppositum consequentis possunt simul stare in veritate. In omni consequentia evidenti reducibili in primum principium per quotvis media consequens est idem realiter cum antecedente vel cum parte significati per antecedens» (*Ibid.*, pp. 8 sg.).

termini della logica contemporanea, una *funzione di verità* che si riduce ad una tautologia.

Come da ciò conseguisse una disgregazione della metafisica è ovvio. Questa disgregazione era già cominciata al tempo di Abelardo, quando questi, partendo dalla definizione terministica di « universale », aveva mostrato l'impossibilità per un universale *ante rem* o *in re* di fungere da predicato o di giustificare una predicazione. La *quaestio de universalibus*, ripresa dalla corrente occamista, continua sulla stessa strada, questa volta sulla base di considerazioni semantiche, ossia sulla base della teoria della *suppositio* — mostrando anche qui le difficoltà derivanti dal considerare un termine predicativo come *supponens pro* una realtà o quiddità universale distinta dal termine stesso. Ma la tarda Scolastica inizia anche lo smantellamento delle tradizionali categorie metafisiche. Anche qui in parte sulla base di considerazioni semantiche: queste, per esempio, stanno alla base della riduzione, affermata da R. Bacone, di quasi tutte le categorie tradizionali alla categoria della quantità, e quindi di gran parte del sapere al sapere matematico ⁽⁹³⁾; mentre l'analisi dei *sophismata*, come ha rilevato il Michalski ⁽⁹⁴⁾, ad onta del loro aspetto di meri giuochi e artifici dialettici, hanno dato origine a quelle considerazioni sull'aumento graduale dei fenomeni che poi sono culminate nelle geniali intuizioni geometrico-analitiche di Nicola d'Oresme ⁽⁹⁵⁾ e in quelle discussioni intorno ai massimi e minimi che, riprese su basi matematiche nel secolo XVII^o, tanta parte avranno nella nascita del calcolo infinitesimale.